

KẾ HOẠCH

Tổ chức đợt sinh hoạt chính trị trong Đảng theo tinh thần Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XIII) với chủ đề “Tự soi, tự sửa”

Căn cứ Kế hoạch 105-KH/QU, ngày 22/02/2022 của Ban Thường vụ Quận ủy về học tập, quán triệt và triển khai thực hiện Kết luận, Quy định của Hội nghị lần thứ tư Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XIII);

Căn cứ Hướng dẫn số 12 - HD/QU ngày 07/03/2022 của Quận ủy Long Biên về Hướng dẫn Tổ chức đợt sinh hoạt chính trị trong Đảng theo tinh thần Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XIII) với chủ đề “Tự soi, tự sửa”.

Đảng ủy Long Biên kế hoạch tổ chức đợt sinh hoạt chính trị trong Đảng, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm tạo sự chuyển biến sâu sắc về nhận thức, hành động của cấp ủy, tổ chức đảng, cán bộ, đảng viên trong thực hiện Kết luận, Quy định của Hội nghị Trung ương 4 (khóa XIII), gắn với việc “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”, góp phần xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh; nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, đảng viên.

- Kịp thời nắm bắt tư tưởng; phát hiện, ngăn chặn, đẩy lùi tình trạng suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ Đảng.

2. Yêu cầu;

- 100% các chi bộ tổ chức sinh hoạt chính trị với chủ đề “Tự soi, tự sửa” cần được triển khai thực hiện đồng bộ, thống nhất, chặt chẽ và hiệu quả trong toàn Đảng bộ phường.

- Khuyến khích các chi bộ có cách làm sáng tạo, thiết thực trong quá trình tổ chức thực hiện.

II. CÁCH THỨC TRIỂN KHAI

1. Nội dung sinh hoạt chính trị



1.1. Những văn bản chủ yếu và nội dung cơ bản về công tác xây dựng, chỉnh đốn Đảng

- *Quan điểm công tác xây dựng, chỉnh đốn Đảng* đã được Đảng đề ra trong các kỳ đại hội, hội nghị Trung ương, nhất là từ Hội nghị Trung ương 3 (khoá VII) năm 1992, Hội nghị Trung ương 6 lần 2, (khoá VIII) năm 1999, Hội nghị Trung ương 4 khoá XI, khoá XII và Hội nghị Trung ương 4 khoá XIII.

- *Những nội dung mới của Hội nghị Trung ương 4 (khóa XIII):*

+ Nội dung tư tưởng chỉ đạo và phạm vi sâu rộng hơn: Quy mô xây dựng, chỉnh đốn Đảng được mở rộng, không chỉ trong Đảng mà cả hệ thống chính trị; không chỉ đối với đảng viên và các cấp uỷ, tổ chức đảng mà còn mở rộng ra cả đối với cán bộ, công chức, viên chức, các cấp chính quyền, các cơ quan, đơn vị trong toàn hệ thống chính trị, nhất là ở các cơ quan thực thi pháp luật, những người có chức, có quyền, những nơi có liên quan đến đặc quyền, đặc lợi, kể cả các cơ quan có chức năng phòng, chống tham nhũng, tiêu cực.

+ Mục tiêu được xác định lần này cao hơn, sát thực và phù hợp hơn với tình hình mới: Không chỉ ngăn chặn, đẩy lùi mà phải đẩy mạnh công tác xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị đi vào nền nếp. Kiên quyết đấu tranh chống chủ nghĩa cá nhân - nguồn gốc của tham nhũng, tiêu cực; ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm những cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, có biểu hiện "tự diễn biến", "tự chuyển hoá"; kết hợp chặt chẽ, hài hòa giữa "xây" và "chống", xây là nhiệm vụ cơ bản, chiến lược, lâu dài; chống là nhiệm vụ quan trọng, thường xuyên, cấp bách.

+ Bổ sung, làm rõ, đồng bộ một số nhiệm vụ, biện pháp trong thời gian tới về công tác chính trị, tư tưởng, tự phê bình và phê bình; về cơ chế, chính sách; về kiểm tra, giám sát, kỷ luật đảng; về phát huy vai trò của Nhân dân và Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội. Đồng thời, bổ sung, nhấn mạnh nhóm nhiệm vụ, giải pháp về "Tập trung xây dựng đội ngũ cán bộ các cấp, nhất là cấp chiến lược và người đứng đầu gắn với đổi mới, sắp xếp tổ chức, bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả".

- Kết luận số 21-KL/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XIII) về đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện "tự diễn biến", "tự chuyển hoá";

- Quy định số 37 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về những điều đảng viên không được làm;

- 27 biểu hiện suy thoái, "tự diễn biến", "tự chuyển hoá" trong nội bộ được nêu tại Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII).

- Chuyên đề toàn khóa học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về “Ý chí tự lực, tự cường và khát vọng phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc”.

- Quy định số 101-QĐ/TW, ngày 07 tháng 6 năm 2012 của Ban Bí thư Trung ương về “trách nhiệm nêu gương của cán bộ đảng viên, nhất là cán bộ lãnh đạo chủ chốt các cấp”.

1.2. Định hướng nội dung để mỗi cán bộ, đảng viên “Tự soi, tự sửa”

Căn cứ các nội dung trọng tâm được nêu tại mục 1.1 và vị trí công tác của mình, mỗi đảng viên phải “tự soi” lại kết quả thực hiện trong thời gian qua. Trong đó, chỉ rõ những ưu điểm, chuyển biến tích cực và những khuyết điểm hạn chế, nguy cơ dễ mắc phải của cá nhân để xác định nội dung tu dưỡng, rèn luyện, “tự sửa” trong thời gian tới.

2. Các bước triển khai sinh hoạt chính trị

Bước 1: Tập thể cấp ủy chi bộ (nơi không có cấp ủy thì đồng chí Bí thư chi bộ) chỉ đạo chuẩn bị nội dung phục vụ hội nghị kiểm điểm.

Việc chuẩn bị bao gồm:

- Xác định rõ thời gian, địa điểm, thành phần dự kiểm điểm.
- Nội dung kiểm điểm (theo mục 1.1 và 1.2).
- Tài liệu phục vụ hội nghị sinh hoạt chính trị.

Bước 2: Gửi tài liệu sinh hoạt đến từng cán bộ, đảng viên để nghiên cứu trước khi diễn ra hội nghị ít nhất 03 ngày. Mỗi cán bộ, đảng viên căn cứ nội dung định hướng để đối chiếu, liên hệ bản thân và viết “**Bản kế hoạch tu dưỡng, rèn luyện đạo đức, khắc phục hạn chế, thiếu sót của cá nhân**” (theo mẫu gửi kèm)

Bước 3: Tổ chức hội nghị sinh hoạt chính trị

- Người chủ trì quán triệt mục đích, yêu cầu của cuộc họp; cử thư ký ghi biên bản hội nghị.

- **Lần lượt** từng cán bộ, đảng viên báo cáo kế hoạch tu dưỡng, rèn luyện đạo đức, khắc **phục hạn chế, thiếu sót** của cá nhân (sau đây gọi tắt là **kế hoạch tu dưỡng**) tại hội nghị (đảng viên giữ cương vị lãnh đạo trình bày trước)

- Tập thể chi bộ tham gia đóng góp ý kiến cho từng cá nhân.
- Cá nhân tiếp thu ý kiến. Sau hội nghị hoàn thiện và ký chính thức nộp 01 bản cho chi bộ để quản lý và giám sát, cá nhân giữ 01 bản để thực hiện.

- Riêng các đồng chí Bí thư Đảng ủy; Chủ tịch UBND phường; Hiệu trưởng các trường học niêm yết công khai kế hoạch tu dưỡng tại nơi công tác.



Bước 4: Giám sát việc thực hiện và nhận xét đánh giá hàng tháng trong sinh hoạt chi bộ thường kỳ.

- Tại hội nghị sinh hoạt định kỳ hàng tháng, chi bộ có nhận xét, đánh giá chung về kết quả thực hiện kế hoạch tu dưỡng của cán bộ, đảng viên.

- Nêu rõ những mặt được, chưa được để rút kinh nghiệm. Tập trung vào các nội dung, cá nhân có nhiều hạn chế, cần khắc phục, điều chỉnh.

- Trong trường hợp có vấn đề cần quan tâm liên quan đến trách nhiệm của cá nhân đảng viên nào thì đơn vị yêu cầu cá nhân đó báo cáo làm rõ.

***Lưu ý:**

- Việc tổ chức sinh hoạt chính trị trong Đảng với chủ đề “tự soi, tự sửa” không được lồng ghép với các hội nghị sinh hoạt chuyên đề, sinh hoạt thường kỳ.

- Đảng viên đã miễn sinh hoạt đảng; đảng viên tuổi cao, sức yếu, bệnh tật được miễn toàn bộ các nội dung.

3. Thời gian tổ chức đợt sinh hoạt chính trị: Toàn Đảng bộ phường thống nhất tổ chức đợt sinh hoạt chính trị “Tự soi, tự sửa” vào trung tuần tháng 3 và hoàn thành **trước ngày 10/4/2022**.

4. Quản lý và giám sát kế hoạch tu dưỡng và rèn luyện đạo đức, khắc phục hạn chế, thiếu sót

- *Cán bộ diện Ban Thường vụ Quận ủy quản lý:* Nộp kế hoạch tu dưỡng cho chi bộ quản lý 01 bản; nộp về Ban Tuyên giáo Quận ủy 01 bản **trước ngày 15/4/2022**.

- *Cán bộ, đảng viên thuộc Đảng bộ phường:* Nộp kế hoạch tu dưỡng về cấp ủy chi bộ để gửi ban công tác mặt trận tổ chức giám sát.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các đồng chí UVTV phụ trách, ĐUV theo dõi chi bộ

- Chỉ đạo các chi bộ triển khai nghiêm túc Hướng dẫn của quận và kế hoạch của phường tổ chức đợt sinh hoạt chính trị trong Đảng về xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị với chủ đề “Tự soi, tự sửa” theo tinh thần Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XIII).

- Chủ động phối hợp tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai tại địa bàn phụ trách.

2. Tuyên giáo Đảng ủy

- Hướng dẫn, đôn đốc và chỉ đạo tháo gỡ khó khăn trong quá trình triển khai thực hiện.

- Tham mưu giúp Ban Thường vụ Đảng ủy kiểm tra, kiểm soát việc thực hiện của các chi bộ. Định kỳ báo cáo kết quả và tiến độ triển khai.

3. Ủy ban MTTQ và các đoàn thể chính trị - xã hội Phường

- Tổ chức tuyên truyền nội dung Hướng dẫn của quận ủy và kế hoạch của Đảng ủy phường tổ chức đợt sinh hoạt chính trị trong Đảng theo tinh thần Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XIII) với chủ đề “Tự soi, tự sửa” đến đoàn viên, hội viên để biết và thực hiện.

- Ủy ban MTTQ phường triển khai việc giám sát đảng viên tại các chi bộ trực thuộc đảng ủy.

- Đoàn TNCS Hồ Chí Minh Phường: Tổ chức đợt sinh hoạt chuyên đề gắn các hoạt động chào mừng Tháng Thanh niên, giáo dục truyền thống cho đoàn viên thanh niên.

4. Các chi bộ trực thuộc

- Triển khai hướng dẫn của quận ủy và kế hoạch của Đảng ủy phường, tổ chức đợt sinh hoạt chính trị trong Đảng theo tinh thần Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XIII) với chủ đề “Tự soi, tự sửa” tới từng chi bộ nhằm tạo sự thống nhất cao trong quá trình tổ chức thực hiện.

- Các chi bộ trực thuộc phối hợp chặt chẽ với MTTQ, Ban công tác mặt trận trong việc giám sát cán bộ, đảng viên thực hiện kế hoạch tu dưỡng.

- Thường xuyên kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện.

- **Thực hiện nghiêm chế độ thông tin báo cáo theo quy định./.**

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo QU (để báo cáo),
- Ban thường vụ Đảng ủy (để t/h)
- Lãnh đạo UBND phường (để t/h)
- Các đ/c Đảng ủy viên (để t/h)
- MTTQ và các đoàn thể chính trị - xã hội phường (để t/h)
- Các chi bộ (để t/h)
- Lưu.

T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC



Nguyễn Thị Tuyết



Long Biên, ngày tháng năm 2022

**KẾ HOẠCH TU DƯỠNG, RÈN LUYỆN ĐẠO ĐỨC,
KHẮC PHỤC HẠN CHẾ, THIẾU SÓT CỦA CÁ NHÂN NĂM 2022**

Họ và tên:..... năm sinh:.....

Chức vụ (đảng, chính quyền, đoàn thể):.....

Hiện đang sinh hoạt tại chi bộ.....

Thuộc đảng bộ phường Long Biên, quận Long Biên, Hà Nội

Căn cứ Kết luận số 21-KL/TW ngày 25/10/2021 của Ban chấp hành Trung ương Đảng (khóa XIII) và *Hướng dẫn của Quận ủy về tổ chức đợt sinh hoạt chính trị trong Đảng theo tinh thần Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XIII) với chủ đề “Tự soi, tự sửa”*, tôi xây dựng Kế hoạch tu dưỡng và rèn luyện đạo đức, khắc phục hạn chế, thiếu sót của cá nhân năm 2022 với những nội dung trọng tâm như sau:

1. Về tu dưỡng, rèn luyện:

** Phẩm chất chính trị; đạo đức, lối sống; ý thức tổ chức kỷ luật; tác phong, lề lối làm việc*

.....
.....
.....
.....

** Thực hiện những điều đảng viên không được làm; trách nhiệm nêu gương; liên hệ kiểm điểm các biểu hiện suy thoái, "tự diễn biến", "tự chuyển hóa" trong nội bộ*

.....
.....
.....
.....

** Thực hiện chức trách, nhiệm vụ được giao*

.....
.....
.....
.....

2. Về khắc phục hạn chế, thiếu sót của bản thân

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

Tôi cam kết phát huy những ưu điểm, nỗ lực, cố gắng khắc phục hạn chế nêu trên. Rất mong cán bộ, đảng viên và nhân dân theo dõi, góp ý, giúp đỡ!

XÁC NHẬN CỦA CHI BỘ

(Ký ghi rõ họ tên)

NGƯỜI CAM KẾT

(Ký ghi rõ họ tên)